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Kære andelshavere

 Hermed en kort status på vores vandværk på vej ind i vinteren og de kolde
måneder.

HUSK – det med at lukke for vandet

Her kommer den sædvanlige opfordring: Luk for vandet i målerbrønden, når I ikke
bruger huset. Vi ser ind i den tid på året, hvor der kommer temperaturudsving og
hvor vi ved, at der vil komme lækager. Det er skidt for alle parter og kan blive ret
dyrt for den enkelte forbruger, der selv kommer til at betale, hvis lækagen er fra
målerbrønd og ind mod huset.

Nye målere installeres som planlagt – og
ny app er på vej

Vi er nu ved – som planlagt – at have installeret halvdelen af de i alt 2200 nye
målere fra Kamstrup. Den ene halvdel installeres i år og den anden halvdel i 2025.
Hen over vinteren holder vi en pause pga. vejret.
 
De nye målere giver os nye muligheder. Først og fremmest er det såkaldte IOT-
målere, der løbende sender data om forbrug. IOT er en smart betegnelse for
”Internet of Things”, der dækker over dimser – her vandmålere – der kan sende
data via internettet. Det betyder for vandværket, at vi kan modtage data i realtid
om forbruget på hver eneste måler. Da vi i høj grad er et sommerhusområde, så
sker det desværre jævnligt, at der er husejere, der ikke opdager, at der er brud
på deres vandledning. Det kan vi nemmere detektere nu, da vi løbende får
meldinger om unormalt vandforbrug. Så det handler om at reducere vandspild og
om at færre forbrugere skal få grimme overraskelser.
 
En anden ting er, at disse målere også kan ”lytte bagud” på ledningsnettet og
opdage lækager i den del, vandværket har ansvaret for. Det ændrer ikke på, at
det fortsat er den enkelte forbruger, der har ansvaret for (og får regningen for!)
vandbrud på egen del af nettet; dvs. fra målerbrønd og ind til huset.
 
Vi er ved at se på en app, så den enkelte forbruger kan følge med i sit forbrug på
sin smartphone. Det er en funktion, vi regner med at tilbyde i 2025. Det er
omtrent samme funktionalitet, som en del af jer allerede kender ift. jeres el-
forbrug.



Vandet er fortsat klart og rent

Vi tager hele tiden de målinger, vi skal. De seneste målinger er fra midten af
oktober. Der er ikke rigtigt noget nyt at sige. Og det er godt. Vores vand er fortsat
som det skal være – det er ikke alle vandforsyninger, der kan sige det samme.
Desværre.

Vandspild…

Vi kæmper igen med vandspild. Vi ser på forbruget om natten. Hvis det er højt
eller pludseligt stigende, så indikerer det lækager. Det er derfor, vi skriver ud til
jer og beder om at I tjekker jeres huse, grunde og målerbrønde. Her i november
går vi igen i gang med lækagesporing. Det koster nogle penge, men det gør
vandspildet også. Det er ikke noget, man fix’er en gang for alle – det er en
konstant kamp.
 
Vandspildet er enten de steder, hvor de nye målere endnu ikke er installeret,
eller også er det ude på vandværkets ledningsnet. Vi kommer hurtigt over de
10% vandspild og så er der strafafgift til staten. Det er på sin vis ikke helt fair, da vi
som sommerhusområde hurtigt kommer op på de 10%, da vores forbrug pr.
husstand er lavt. Hvis vi havde samme forbrug som et ikke-sommerhusområde,
ville vi ligge pænt under de 10%. Men sådan er det bare.
 
For nørderne: En ikke-videnskabelig servietberegning viser, at forbruget pr.
person hos os er på lige under 50 liter pr. døgn (hvis der er to i en husstand). Det
er omkring det halve af en gennemsnitsdansker. Da vandspild måles som
differencen mellem udpumpet mængde fra værk og debiteret mængde til
forbrugerne, så betyder et lavt forbrug et højere, relativt spild. Konklusion: Hvis vi
alle bare fordoblede vores forbrug, så vil det relative vandspild falde til under
grænsen for strafafgift.
For god ordens skyld: Det er IKKE en opfordring 8 – bare et ”fun fact”.

Ny indsatsplan

Der er kommet en indsatsplan i høring fra Gribskov Kommune, der er vores
myndighedskommune (selv om vi er delt mellem Gribskov og Halsnæs
kommuner).
Indsatsplanen fortæller kommunen og vandværkerne (der er 14 af i kommunen),
hvor og hvordan vandressourcen skal beskyttes. Da vi ikke har problemer med
pesticider, nitrater og andre miljøfremmede stoffer, er der umiddelbart ikke så
meget, der påvirker os.
Vi er i bestyrelsen optagede af at have et godt forhold til vandværkerne omkring
os. Der kommer hele tiden nye krav, vi skal leve op til. Det gør, at et godt
samarbejde og deling af viden betyder noget.
Endnu et ”fun fact”: Der er over 2.000 vandforsyninger i Danmark. Holland har tre



gange så mange indbyggere på samme areal. De har 10 vandforsyninger (alle i
offentligt ejerskab).
 
 
Bestyrelsen ønsker jer alle et smukt efterår og en god vinter, når vi snart kommer
dertil!  
 
Tonny Johansen, formand Asserbo Vandværk

° ° ° ° °   
 
Læs vores tidligere nyhedsbreve her. 
 
Hvis du har ønsker til emner, som du gerne vil læse om i vores nyhedsbrev, så
skriv fluks til: info@asserbovand.dk.

https://www.asserbovand.dk/om-os/nyhedsbreve/
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